PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2022                                                                                                     1459

О внесении изменений в постановление Администрации города                       от 20.12.2021 № 3333
В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона            от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьёй 44 Федерального закона         от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                   и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», пунктом 6 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, представлением прокуратуры города Димитровграда Ульяновской области от 16.03.2022                № 07-01-2022/Прдп106-22-20730007 «Об устранении нарушений законодательства о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», в целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям оценка соблюдения которых                          является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства                  п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 20.12.2021 № 3333 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Димитровграда Ульяновской области на 2022 год» (далее ( постановление) следующие изменения:

1.1.Пункт 1.5. раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«

1.5.Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется Администрацией города Димитровграда в лице отдела муниципального контроля Администрации города Димитровграда.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории города Димитровграда осуществляется в соответствии с требованиями, установленными  Федеральным законом № 248-ФЗ, Федеральным законом            от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 24.12.2021 № 77/653 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории города Димитровграда Ульяновской области».

Муниципальный контроль в сфере благоустройства (далее – муниципальный контроль) – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, Правилами благоустройства территории города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Правила благоустройства), осуществляемая в пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства  (далее по тексту – объект контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц по реализации комплекса мероприятий, установленных Правилами благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту - город), по содержанию территории города, в том числе территорий общего пользования, земельных участков и прилегающих к ним территорий (за исключением лесов, особо охраняемых природных территорий, территорий на которых расположены водные объекты, железнодорожные линии), расположенных на территории города объектов, включая здания, строения, сооружения и другие объекты контроля, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется путем проведения внеплановых контрольных мероприятий.
Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде:

1) инспекционного визита (посредством осмотра, опроса, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, инструментального обследования);

2) рейдового осмотра (посредством осмотра, досмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования);

3) документарной проверки (посредством получения письменных объяснений, истребования документов);

4) выездной проверки (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования).

Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности указаны в Приложении № 1 к Программе.

»;
1.2.Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1;

1.3.Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно  приложению № 2.

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на официальном сайте Администрации города.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации города Малюгина А.А.
Глава города                                                                                        А.Н.Большаков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

Администрации города

от ______________№______

«Приложение № 1

к Программе

Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

Согласно данным Федерального государственного статистического наблюдения по форме № 1 - контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»:

- динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства:

	Вид контроля
	Количество проверок за 2019 год
	Количество проверок за 2020 год
	Количество проверок за 2021 год

	Муниципальный контроль в сфере благоустройства
	0
	0
	0

По результатам проведения мониторинга состояния улиц, дворов, парков и иных территорий города на предмет соблюдения Правил благоустройства города за 2020 год составлено 236 протоколов об административных правонарушениях, из них:

- по ст. 8.1 - 8.3 КоАП УО «Нарушение требований по содержанию зданий, сооружений и земельных участков, требований к внешнему виду фасадов и ограждений зданий и сооружений, требований к выполнению перечня работ по благоустройству, в том числе периодичности их выполнения, порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» - 42,

- по ст. 22 КоАП УО «Размещение нестационарных торговых объектов в местах, не указанных в схеме размещения нестационарных торговых объектов» - 118,

- по ст. 8.5 КоАП УО «Размещение транспортных средств на расположенных в границах населенных пунктов газонах, цветниках или иных территориях, занятых травянистыми растениями, детских или спортивных площадках» - 74,

- по статье 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неисполнение предписания) – 2.

По итогам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях мировыми судьями наложено административных штрафов на общую сумму 472 000 рублей, вынесено 19 предупреждений.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.

Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводились контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлено.

».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

Администрации города

от ____________№______

«Приложение № 2

к Программе
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Контрольные параметры
	Ответственный

	I
	Информирование

	1.1.
	Размещение на официальном сайте Администрации города Димитровграда Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
	ежеквартально
	Своевременность подготовки и размещения актуальной информации
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.;

ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	1.1.1.
	перечней нормативно-правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предмет муниципального контроля в сфере благоустройства;

	1.1.2.
	текстов соответствующих нормативно-правовых актов;

	1.1.3.
	программы по профилактики нарушений.
	Декабрь

	консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	1.2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований:
	Июль
	Своевременность подготовки и размещение
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.;

ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	1.2.1.
	разработка и опубликование руководств по соблюдению обязательных требований;

	1.2.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации города Димитровграда  Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» письменных разъяснений
	ежеквартально
	Своевременность (по мере необходимости)

	1.2.3.
	разъяснительная работа  путем вручения юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, а так же их представителям  разъяснений обязательных требований правил благоустройства на территории города Димитровграда Ульяновской области;
	еженедельно
	Своевременность (по мере необходимости)
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.;

ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	1.2.4.
	разработка и опубликование комментариев о содержании новых нормативно-правовых актов, устанавливающих обязательные требования о внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	ежеквартально
	Своевременность подготовки и размещение (по мере необходимости)

	II
	Консультирование

	2.1.
	Консультирование осуществляется должностными лицами уполномоченного органа, уполномоченными на проведение консультирования, устно по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, и не должно превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:

1) разъяснения прав и обязанностей должностных лиц уполномоченного органа при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) разъяснения прав и обязанностей контролируемых лиц при осуществлении в отношении них муниципального контроля в сфере благоустройства;

3) порядка и сроков проведения контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений, действий (бездействия) уполномоченного органа при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства;

5) выполнения обязательных требований;

6) разъяснения положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства.

	в течении года
	Своевременность (по мере необходимости)
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.;

ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	Ш
	Проведение профилактических визитов

	3.1.
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
	Ежеквартально
	Правомерное проведение по мере необходимости
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.;

ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	IV
	Обобщение правоприменительной практики

	4.1.
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется Администрацией города посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный орган обеспечивает подготовку доклада с результатами обобщения правоприменительной практики Контрольного органа. Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада. Доклад утверждается руководителем Контрольного органа и размещается на официальном сайте ежегодно не позднее 01 апреля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.
	до 01 апреля
	Своевременность (по мере необходимости)
	Консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

	V
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

	5.1
	Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

Контролируемое лицо в течение двадцати рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения.
	в течении года
	Своевременность (по мере необходимости)
	Начальник отдела муниципального контроля Терентьев С.А.; главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля Панина В.Н.,

Летярин С.В., Шестаков В.С.; ведущий специалист эксперт Тихонов К.А., Панащенко А.Н.;

консультант отдела муниципального контроля Гайкян Е.А.

 ».